
ORIGINALE

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 328

Data di registrazione 11/07/2018

OGGETTO: Affidamento servizio custodia e mantenimento cani già ricoverati presso il 
canile 'I giardini di Pluto'. Approvazione Capitolato Speciale di Appalto e 
schema di contratto

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 1 di 7



ORIGINALE

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07/06/2017 è stato dato incarico al
Responsabile  della Polizia  Locale di attivare le  procedure necessarie per il  servizio randagismo
nonché l'adeguamento, con autorizzazione a contrarre, delle tariffe per i cani già ricoverati presso il
canile “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno per aumento dei costi di gestione negli anni
successivi alla stipula del contratto del 2010 ad oggi al fine del benessere dei cani ricoverati;

CONSIDERATO che questo Comune, sprovvisto di canile sanitario/rifugio e nella prospettiva di
avviare idonee azioni intese a realizzare una struttura secondo i criteri stabiliti dalla Regione Puglia,
ha sottoscritto in data 14/06/2010, una convenzione n. 1045 di rep., reg. n. 2552 del 01/07/2005,
prorogata, per l’affidamento del servizio di ricovero, custodia, mantenimento e controllo presso il
canile sanitario e canile rifugio con la ditta “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno dei cani
vaganti accalappiati dal personale del servizio veterinario ASL/BR sul territorio comunale;

ATTESO CHE a seguito di disposizione dell’A.G. del 2013 non sono stati affidati più al suddetto
canile i randagi rinvenuti sul territorio urbano ma che comunque si è reso necessario mantenere la
custodia dei cani già presenti nel canile convenzionato;

VISTA la nota del 19/01/2017, acquisita agli atti di questo Comune in data 15/02/2017 al prot. n.
1959, la ditta “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno ha chiesto l’adeguamento del canone
da euro 1,55 oltre I.V.A. 20% per un totale di euro 1,86 al giorno per ogni cane ricoverato, anche se
cucciolo, sia nel canile sanitario che nel canile rifugio, a euro 3,50 oltre IVA giornalieri per ogni
singolo esemplare ospitato nella struttura;

CONSIDERATO che dal contratto su richiamato risultano che i costi nel corso degli anni sono
aumentati per la gestione e il benessere dei cani ricoverati e che pertanto si è ritienuto opportuno
affidare al responsabile del settore randagismo la direttiva e l'autorizzazione a contrarre con D.G. n.
58/2017 di tutti gli adempimenti necessari all’adeguamento del canone;

VISTE:

1. la  relazione  tecnica  prot.  n.  2699  del  07/03/2017  a  firma  del  Com.te  Elia,  quale
Responsabile del Servizio competente, dalla quale si evince che nell'ambito del territorio
provinciale,  di  competenza  ASL  Servizio  Veterinario,  non  vi  sono  strutture  atte  ad
accogliere i cani affidati attualmente al canile “I giardini di Pluto” di Carovigno;

2. la nota prot. n. 146/2017/S.A. del 13/04/2017 del Dipartimento di Prevenzione del Servizio
Veterinario di Cisternino, competente per territorio, con cui ha comunicato il blocco delle
introduzione dei cani per i canili comunali di Brindisi, Mesagne, Ostuni, Cisternino, L.N.D.
Cane di Francavilla, Dog's Village di Brindisi e il limite di capienza per il canile comunale
di Torchiarolo e per il canile “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno;

3. la nota prot. n. 4137 del 20/04/2017 del Responsabile del Servizio con cui ha chiesto la
disponibilità  al  comune  di  Torchiarolo  ad  accogliere  presso  il  canile  comunale  i  cani

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 2 di 7



ORIGINALE

accalappiati sul territorio di San Donaci;
4. la  mail  pervenuta  in  data  17/05/2017  dal  Comune  di  Torchiarolo  con  cui  dichiara

l'indisponibilità  ad  accogliere  i  cani  accalappiati  sul  territorio  di  San Donaci  nel  canile
comunale di Torchiarolo;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando
gli  elementi  essenziali  del  contratto,  riportandoli  nella  presente  determinazione,  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATI:

- l’art.32  comma  2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50,  il  quale  dispone  che  prima
dell’avvio delle  procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o  determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte.
- l’art.192 del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarreindicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base.

DATO ATTO:

- chel’art.37,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.50  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
�-  che l’art.36 comma 2 lett.  a)  del D. Lgs.  18 aprile 2016 n.50,  prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta; 

 CONSIDERATO che:

– con determinazione dirigenziale n. 257 del01/06/2018 si è proceduto alla indizione di gara a
procedura  negoziata  preceduta  da  Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  al  fine  di
pervenire  all'affidamento  del  servizio  di  canile  sanitario  e  di  canile  rifugio  per  la  Città  di  San
Donaci per l'importo presunto di euro 28,688,00 oltre iva 22%;

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 3 di 7



ORIGINALE

– non sono pervenute manifestazioni di interesse per il servizio suddetto;

– occorre pertanto mantenere e continuare il servizio già affidato alla ditta “I giardini di Pluto”
proprietaria del canile sanitario e rifugio sito in Serranova di Carovigno alla Contrada Aspri c.p. 40
rispettando la clausola di non introduzione di nuovi cani;

-   la ditta alla data del 30/06/2018 ospita n. 15 appartenenti al  Comune di San Donaci;

– in attesa della realizzazione del canile comunale occorre procedere all’affidamento diretto

del servizio in custodia e mantenimento dei cani già presenti nella struttura “I giardini di Pluto”;

– oggetto dell'affidamento è il ricovero, controllo, custodia, mantenimento presso il canile sanitario

e rifugio di proprietà della ditta “I giardini di Pluto” dei cani già presenti al 30 giugno 2018;

- il servizio si intende continuativo comprendente tutti i giorni feriali e festivi svolto secondo le

modalità previste dalle vigenti disposizioni;

– la medesima ditta provvederà al ricovero, controllo, custodia e mantenimento con alimentazione,

secondo tabelle  dietetiche veterinarie  e rispettando tutte  le norme igienico-sanitarie  dei cani  già

presenti nella struttura;

– la ditta dovrà garantire la suddivisione dei cani a seconda del sesso, dell'età e del carattere dei

cani;; 

- il  decesso dei cani dovrà essere comunicato tempestivamente lo stesso giorno in cui avviene,

all’ufficio competente del Comune, permettendo un eventuale controllo;

– il compenso per ogni cane a carico del Comune è fissato, rispetto all'adeguamento proposto dalla

ditta a cui si applica l'abbassamento del 10%, come segue:

- euro 3,15 oltre I.V.A. al giorno per ogni cane attualmente ricoverato;

- euro 50,00 oltre I.V.A. per lo smaltimento dei cani morti o abbattuti;

–  il  Comune  di  San  Donaci  verificherà  l’espletamento  del  servizio  ogni  qualvolta  lo  riterrà

opportuno con proprio personale o con funzionari preposti ASL/BR;

- Eventuali disservizi che siano in contrasto con quanto sopra stabilito dovranno essere contestati

con lettera raccomandata a/r dal Comune alla ditta entro 20 (venti) giorni dal momento in cui il

dirigente comunale competente ne ha avuto conoscenza. La ditta dovrà controdedurre con lettera

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 4 di 7



ORIGINALE

raccomandata a/r entro 20 (venti) giorni dalla ricezione delle contestazioni.

-  qualora  le  controdeduzioni  non  dovessero  superare  le  contestazioni,  il  dirigente  comunale

competente  potrà  applicare  una penale  di  euro 25,00 al  giorno perr  ogni  giorno di  disservizio

contestato;

– il pagamento avverrà mensilmente entro giorni 30 (trenta) dalla presentazione della fattura relativa

al numero di cani in custodia e al numero degli eventuali decessi e smaltimenti, relativamente alle

prestazioni sopra descritte e per gli importi suddetti;

– l'affidamento  ha  validità  di  anni  1  (uno)  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  della

presente  determinazione  e  si  intende  automaticamente  rinnovato  a  norma  di  legge,  alle  stesse

condizioni contrattuali favorevoli all’Amministrazione Comunale ed in funzione della disponibilità

di bilancio; l'Amministrazione si riserva di recedere dal contratto in qualsiasi momento si renda

disponibile il canile sanitario/rifugio di proprietà comunale; 

-  il  diritto  al  pagamento  matura  solo  a  fronte  di  una  effettiva  prestazione  di  ricovero  e  di

mantenimento dei cani randagi;

–  il valore del presente contratto, in base ai ricoveri presunti nell’arco di anni 1 (uno), è di euro

21.650,00  (ventunomilaseicentocinquanta).  Per  il  periodo  successivo  al  primo  anno  occorrerà

attenersi al relativo bilancio;

- il costo del servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi resta fisso ed invariato per tutta la

durata contrattuale;

–  per  eventuali  controversie  tra  le  parti,  queste  eleggono  come domicilio  legale  quello  di  San
Donaci e precisamente il Comune, la Sede Municipale. Come foro competente le parti eleggono
quello di Brindisi;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – T.U. delle leggi
sull’Ordinamento degli enti locali, di dover provvedere a formale assunzione di impegno di spesa;

VISTI:

il  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

il vigente Regolamento per lavori servizi e forniture in economia;

 

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 5 di 7



ORIGINALE

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di  procedere  all’affidamento  alla  “I  giardini  di  Pluto”  proprietaria  del  canile  sanitario  e

rifugio sito in Serranova di Carovigno alla Contrada Aspri – c.p. 40 dei servizi di custodia e
mantenimento di n. 15 cani attualmente presenti nella struttura secondo le modalità e i criteri
in  narrativa  evidenziati  al  prezzo onnicomprensivo  di  €  21,650,00 annui  IVA compresa
previsti  nel  capitolo  n.  1320  del  Bilancio  2018  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 11 del 03,04,2018;

3. di approvare l'allegato schema di Contratto d'Appalto, che verrà sottoscritto tra le parti;
4. di approvare l'allegato Capitolato Speciale di Appalto;

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario:

§ per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui al D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267 ed al vigente regolamento di contabilità;

§ per  l’apposizione  del  prescritto  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
finanziario;

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del
Settore V;

DARE ATTO che il responsabile del procedimento istruttorio è la signora Emanuela Marullo;

DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante  Ten.Vincenzo  Elia
contattabile  negli  orari  di  ufficio  ai  seguenti  riferimenti:  Tel.0831/635014-e-mail
vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it.

San Donaci 11/07/2018
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 6 di 7



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 682

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 12/07/2018

IL MESSO COMUNALE
Biagio PEZZUTO

______________________

IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

______________________

 Determina n. 328 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  11/07/2018   -  pag. 7 di 7


